103103JahresabschlussJahresabschluss Anhang zum Konzernabschluss

•	 	Wechselkursänderungen	von	Finanzinstrumenten,	die	Teil	einer
Nettoinvestition in einem ausländischen Geschäftsbetrieb sind,
wirken sich auf das Eigenkapital aus.

•	 	Derivative	Finanzinstrumente	zur	Währungssicherung,	die	als
Sicherungsinstrumente im Rahmen von Cashflow Hedges desi
gniert sind, wirken sich auf das Eigenkapital aus und werden in
der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

•	 	Währungsderivate,	die	nicht	als	Sicherungsinstrumente	im	Rah
men von Cashflow Hedges designiert sind, wirken sich auf das
Periodenergebnis aus und werden entsprechend in der Sensitivi
tätsanalyse berücksichtigt.

•	 	In	der	Berechnung	der	Sensitivität	von	Währungsrisiken	wird
eine Veränderung der Wechselkurse zum Stichtagskurs um
+/– 10 Prozentpunkte (Vj. 10) unterstellt. Alle anderen Variablen
bleiben konstant.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnis
ses vor Steuern und des Eigenkapitals gegenüber einer nach vernünf
tigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung.

TEUR

  kursentwicklung USD
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2011 +10 % 5.343 –1.197

–10 % –5.341 1.196

2010 +10 % 5.099 –1.159

–10 % – 5.093 1.158

  kursentwicklung TRY
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2011 +10 % –311 0

–10 % 312 0

2010 +10 % – 445 0

–10 % 445 0

  kursentwicklung CZk
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2011 +10 % 2.431 430

–10 % –2.432 –351

2010 +10 % 1.318 0

–10 % – 1.318 0

  kursentwicklung PLN
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2011 +10 % –310 0

–10 % 309 0

2010 +10 % – 304 0

–10 % 303 0

  kursentwicklung MXN
Auswirkungen auf

das Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf

das Eigenkapital

2011 +10 % 1.591 1.291

–10 % –1.591 –1.291

2010 +10 % 1.105 1.291

–10 % – 1.104 – 1.291

Konzerngesellschaft mit funktionaler Währung CZK. Diese Ter
mingeschäfte mit einem negativen Marktwert von –15 TEUR sind
im Laufe des Jahres 2012 fällig. Während des Berichtszeitraums
bestanden darüber hinaus Währungssicherungen in PLN und TRY.
Im Zusammenhang mit Währungssicherungen wurden daher ins
gesamt –647 TEUR erfolgsneutral im Eigenkapital erfasst. Hiervon
wurde ein Verlust in Höhe von –632 TEUR vom Eigenkapital in das
Periodenergebnis umgegliedert. Der Ausweis der Abwicklungser
gebnisse erfolgt im Finanzergebnis. Es lagen keine erfolgswirksam
zu erfassenden wesentlichen Unwirksamkeiten der Sicherungsge